ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ
Katedra geotechniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol

The construction pit for the underground station Nemocnice Motol

Ondřej Beneš
PRAHA 2017

Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jan Masopust, CSc.

ČVUT - FSv Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma ,,Stavební jáma pro
stanici metra Nemocnice Motol“ vypracoval samostatně s pomocí literatury

uvedené v seznamu ,,použité literatury.“

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném
znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené
podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné databázi v centrální
Digitální knihovně ČVUT: dspace.cvut.cz v Praze a to se zachováním mého
autorského práva k odevzdání textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále
s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným
ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů
práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž
souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních
prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských
kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Praze, dne 17.5.2017

Ondřej Beneš

ČVUT - FSv Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol

Poděkování
Rád bych poděkoval doc. Ing. Janu Masopustovi, CSc. Za

odborné vedení této práce, ochotu a cenné připomínky, které přispěly k
vypracování této práce a zároveň všem, co mi poskytli informace.

ČVUT - FSv Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol

ČVUT - FSv Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol

Abstrakt
Autor zpracoval bakalářskou práci, která se zabývá stavební jámou

a jejího řešení. Práce je tvořena geologií, geotechnikou a statikou nosných
konstrukcí. Na začátku je vysvětlena geologie daného místa budoucího
staveniště a trasy metra. Poté je zaměřena na způsoby zajištěný pažených
jam. Na závěr se práce zabývá návrhem příslušných řešení a jejich rozvinutí
po technologické a statické stránce.
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Abstract
The author processed a bachelor thesis, which it deals with
a construction pit and its solutions. The thesis consists of geology, geotechnics
and statics of supporting structures. From the beginning thesis deals with
geologists of the building site and the underground line. In the next part
focuses on the methods provided by the construction pit. The last part is the
design of individual solutions and their development on the technological and
static side.

Key words:
Geology, geotechnics, constraction pit, armouring, technology, statics

ČVUT - FSv Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol

OBSAH:
ÚVOD ...................................................................................................................................... 8
1. ČÁST PRÁCE ................................................................................................................ 9

1.1 Seznámení s projektem .......................................................................................... 9
1.2 Geomorfologické a klimatické poměry ............................................................. 10
1.3 Geologické poměry ................................................................................................ 13

1.3.1 Předkvartérní podklad ............................................................................. 14
1.3.2 Kvartérní pokryv ........................................................................................ 19
1.3.3 Tektonika ..................................................................................................... 23
1.3.4 Seismicita a geodynamické jevy ........................................................... 23

1.4 Hydrologické poměry ....................................................................................... 25
1.5 Hydrogeologické poměry ................................................................................ 25

1.5.1 Obzor podzemní vody v horninách staršího paleozoika ................ 26
1.5.2 Obzor podzemní vody v horninách svrchní křídy ............................ 27
1.5.3 Obzor podzemní vody v kvartérních sedimentech .......................... 28
1.5.4 Chemizmus podzemních vod ................................................................. 28

1.6 Geotechnický průzkum na místě bud. hloubené stanici metra Motol . 29
1.6.1 Geotechnický úsek 9.6 ve staničení km 10,466 – 10,630 ................ 29

1.7 Geotechnické charakteristiky horninového prostředí ............................ 37
Závěr 1. ČÁSTI: .................................................................................................................. 46
2. ČÁST PRÁCE .............................................................................................................. 47

2.1 Stavební jáma – úvod ............................................................................................ 47
2.1.1 Stavební jámy obecně .................................................................................... 47
2.1.2 Druhy stavebních jam .................................................................................... 48
2.1.3 Pažení stavebních jam technologie, návrh a realizace ........................ 49
2.1.4 Metody pažení stavebních jam .................................................................. 50

2.1.4.1 Hřebíkování ............................................................................................... 50
2.1.4.2 Záporové pažení ....................................................................................... 51
2.1.4.3 Mikrozáporové pažení ............................................................................. 53
2.1.4.4 Štětové stěny ............................................................................................ 55
2.1.4.5 Pilotové stěny ........................................................................................... 56
2.1.4.6 Podzemní stěny ........................................................................................ 58
2.1.4.7 Trysková injektáž ..................................................................................... 59
2.1.4.8 Horninové kotvy ....................................................................................... 60
2.1.4.9 Roznášecí prahy....................................................................................... 63

2.1.5 Zatížení pažících konstrukcí ......................................................................... 64

ČVUT - FSv Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol

2.1.5.1 Zemní tlaky ................................................................................................ 64
2.1.5.2 Zemní tlak klidový S0 .............................................................................. 64
2.1.5.3 Zemní tlak pasivní Sp .............................................................................. 64
2.1.5.4 Zemní tlak aktivní Sa................................................................................ 65
2.1.5.5 Podzemní voda ......................................................................................... 65
2.1.5.6 Hydrostatický tlak a hydrodynamický tlak ........................................ 66
2.1.5.7 Odvodňování stavebních jam ............................................................... 66

2.2 Stavební jáma Stanice Nemocnice Motol ......................................................... 67
2.2.1 Popis, velikost .................................................................................................. 68
2.2.2 Doplnění geologických a hydrogeologických poměrů ......................... 68
2.2.3 Možné varianty řešení dané stavební jámy .............................................. 68
2.2.4 Zhodnocení a porovnání variant ................................................................. 69
2.2.5 Obhájení vybrané varianty ............................................................................ 72

Závěr 2. ČÁSTI ................................................................................................................... 75
3. ČÁST PRÁCE .............................................................................................................. 76

3.1 Technická, technologická a statická část ................................................... 76
3.1.1 Základní údaje o projektu ....................................................................... 77

3.1.1.1 Obecný popis ..................................................................................... 77
3.1.1.2 Použitý software ................................................................................ 77

3.1.2 Základní charakteristika konstrukčního řešení ................................. 77
3.1.2.1 Urbanistické, architektonické a dispoziční řešení stavby ............ 77

3.1.3 Konstrukční, technické, technologické, statické a materiálové
řešení jednotlivých stěn .......................................................................................... 78

3.1.3.1 Geologické a hydrogeologické poměry ...................................... 78
3.1.3.2 Stavební jáma s rampou ........................................................................ 79
3.1.3.3 Technologie provedení záporového pažení ...................................... 80
3.1.3.4 Technologie provedení pilotové stěny ............................................... 82
3.1.3.5 Technologie provedení podzemní stěny ........................................... 84
3.1.3.6 Statický návrh záporového pažení ...................................................... 88
3.1.3.7 Statický návrh pilotové stěny ............................................................... 97
3.1.3.8 Statický návrh podzemní stěny .......................................................... 106

Závěr ................................................................................................................................... 114
Použitá literatura: ............................................................................................................ 115
Internetové zdroje: .......................................................................................................... 115
Přílohy: ............................................................................................................................... 119

ČVUT - FSv Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol

Seznam použitých zkratek a symbolů:
VZT vzduchotechnická (např. šachta)
MSK intenzita zemětřesení (Medvěděv-Sponheuer-Kárník)
gt geotechnický typ
δ třecí úhel materiálu
ν Poissonovo číslo
γ tíha zeminy
γsat tíha zeminy plně nasycená vodou
φ úhel vnitřního tření zemin
E Youngův modul pružnosti
G modul pružnosti ve smyku
W průřezový modul
A plocha
I moment setrvačnosti
Rdt výpočtová únosnost zemin
Pa Pascal – jednotka tlaku
kf filtrační součinitel
c soudržnost zemin
N Newton – jednotka síly

[…]

TLOUŠŤKU LAMEL VOLÍM 800 mm
PRŮHYB KONSTRUKCE:

L = 19200 mm
maxδ = 25,5 mm < L/500 = 38,4 mm

VYHOVUJE
VÝZTUŽ PS
Navrhnu výztuž na 1 bm PS
Mek = 966,12
Med = 1304,262 kNm C30/37 fcd = 20 MPa
Vek = 364,92
Ved = 492,642 kN B500B fyk = 434,783 MPa
OHYBOVÁ VÝZTUŽ: SVISLÁ VÝZTUŽ ARMOKOŠE
VOLÍM: D = 28 mm As1 = 615,752 mm2

c = 80 mm d = 800 mm
D´ = d - c -1/2*D = 800 - 80 - 12,5 = 706 mm
μ = Med/b*D^2*fcd = 1304,262/1000*707,5^2*20 = 0,01308355 ζ = 0,994
As,req = Med/ζ*d*fyd = 966,12/0,995*707,5*434,783 = 4274,66014 mm2
NÁVRH: 8x28 mm As,prov = 4926,0173 mm2
KONSTRUKČNÍ ZÁSADY:
MIN. PLOCHA VÝZTUŽE: As,prov > As,min = max(0,26*fctm/fyk*b*D; 0,0013*b*d)

4926,017 > max(0,26*2,9/500*1000*707,5;0,0013*1000*707,5)
4926,017 > max 1064,648 ; 917,8
4926,017 > 1064,648 (mm2)

VYHOVUJE
MAX. PLOCHA VÝZTUŽE: As,prov < As,max = 0,04*b*h
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Statický posudek: Podzemní stěna
č. přílohy: 3

Bakalářská práce - Stavební jáma pro stanici metra Motol
Ondřej Beneš

4926,017 < 0,04*1000*707,5
4926,017 < 28240 (mm2)

VYHOVUJE

MAX. ROZTEČ PRUTŮ: s < min (2h;250 mm)
125 < min(2*707,5;250)
125 < 250 (mm)

VYHOVUJE
MIN. ROZTEČ PRUTŮ: s > max (20 mm;1,2*d)

125 > max(20; 1,2*25mm)
125 > 33,6 (mm)

VYHOVUJE
NÁVRH SPLŇUJE KONSTRUKČNÍ ZÁSADY
Fc = Fs 0,8*x*b*fcd = As,prov*fyd
x = As,prov*fyd/0,8*b*fcd = 4926,017*434,783/0,8*1000*20 = 133,86 mm
z = d - 0,4x = 707,5 - 0,4*133,86 = 652,456 mm
Mrd = As,prov*fyd*z = 4926,017*434,783*664,815 = 1397,396 kNm

1397,396 > 1304,262 (kNm) VYUŽÍTÍ: 93%
VYHOVUJE

VODOROVNÁ VÝZTUŽ ARMOKOŠE d = 16 mm s = 125 mm
KONSTRUKČNÍ VÝZTUŽ ARMOKOŠE d = 12 mm s = 200 mm
POSOUZENÍ KOTEV
KOTVY PRAMENCOVÉ
F1 = 843,55 kN 1138,793 kN 8-mi pramence
F2 = 952,04 kN 1285,254 kN 9-ti pramence
F3 = 725,82 kN 979,857 kN 7-mi pramence
Freyssinet pramencové kotvy:
Pramencové kotvy pro ocel 1570/1770 MPa

Počet pramenců:
Průřezová

plocha
(150

mm2)
Zatížení
na mezi

kluzu

Zatížení
na mezi
pevnosti

Kotevní síla Hmotnost
pramenců

mm2 kN kN kN kg/m
7 pramenců 1050 1649 1859 1115 8,26
8 pramenců 1200 1884 2124 1274 9,44
9 pramenců 1350 2120 2390 1434 10,62
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FORMÁT:
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PŘÍLOHA:

2xA4
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MATERIÁL:

BETON ČSN EN 206

C30/37 - XA2 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S3

OCEL: B500B

KRYTÍ: PILOTY 75 mm

TRÁMY 40 mm

SOUŘADNICOVÝ SYSTÉM S-JTSK

VÝŠKOVÝ SYTÉM: Bpv
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TYPICKÝ PŘÍČNÝ ŘEZ C-C´ PODZEMNÍ
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1:200
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MATERIÁL:

BETON ČSN EN 206

C30/37 - XA2 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S3

OCEL: B500B

KRYTÍ: 80 mm

SOUŘADNICOVÝ SYSTÉM S-JTSK

VÝŠKOVÝ SYTÉM: Bpv
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MATERIÁL:

BETON ČSN EN 206

C30/37 - XA2 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S3

OCEL: B500B

KRYTÍ: 75 mm

VÝZTUŽ KÓTOVÁNA NA OSU
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MATERIÁL:

BETON ČSN EN 206

C30/37 - XA2 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S3

OCEL: B500B

KRYTÍ: 80 mm

VÝZTUŽ KÓTOVÁNA NA OSU

POZNÁMKY:

- PRO MONTÁŽ POVOLENO EL.SVAŘOVÁNÍ

- KRYTÍ ZAJIŠTĚNO PLAST. VODÍCÍMI

KOLEČKY (5ks/1m2)

- POLOHU PŘÍČNĚ VEDENÝCH ARMATUR

UPRAVIT PRO VYTVOŘENÍ PROSTUPŮ

PRO BETON. KOLONY A TĚSNÍCÍ PÁSY

V ZÁMCÍCH PS
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MATERIÁL:

BETON ČSN EN 206

C30/37 - XA2 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S3

OCEL: B500B

KRYTÍ: 80 mm

VÝZTUŽ KÓTOVÁNA NA OSU
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