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Zadání náročnější
Hodnocenĺ nóročnosti zadóní zóvěrečné próce'
Zadání je poměrně široké a poskytuje prostor pro zpracování studie využitelnosti technologií speciálního zakládání'
S požadavkem provedení,,inventury" průzkumných prací a sumarizace technických/technologických řešenízajištění
stavebníjámy a s apelem na vyhodnocenívhodnosti jejich aplikace zadání nenabádá k prezentaci vědecké práce, ale nutí
studenta proniknout do praxe oboru a tedy zcela odpovídá pro práci bakalářskou.

SpIněnízadání nesplněno
Posud'te, zda předloženó zóvěrečnó próce splňuje zadónĺ. V komentóři přípodně uved'te body zadóní, které nebyly zcela
splněny, nebo zdo je próce oproti zadóní rozšířeno'
Zadání bylo více než naplněno v l.části práce, nĺcméně se v této částijedná o opis resp. citace zprávy lGP a vklad studenta
je minimální. Ve srovnání s popisem celé trasy je pak vlastní interpretaci získaných podkladů pro konkrétní výpočet a
řešení jámy,,Motol" věnováno relativně málo prostoru.
Ve 2.části práce, tj. v prostých rekapitulacích možných řešení a popisri technologií se student dopouštíve svých
konstatacích mnoha zobecnění až objektivizace chybných či neúplných tvrzení' Přitom při pochopitelném nedostatku
vlastní odborné praxe studenta by mělo jít zákonitě o uvádění údajů získaných z literatury - důvod uvádění vlastních
interpretací, údajů a terminologických nepřesností studenta tak není oponentovi pochopitelný. V této části je zadání zcela
nesplněno.
Ve 3.části práce je zadání částečně naplněno - statické posouzení je provedeno programem GEo 5, který studenta vede
celou problematĺkou. Bohužel nenívyužita možnost porovnáníaplikace různých technologiívtémže příčném řezu -

porovnání dimezí konstrukcívodotěsných a konstrukcívodu propouštějících, přičemž při jednoduchém ocenění
agregovanými položkami by vyhodnocení technologií získalo reálný smysl.

Zvolený postup řešenĺ částečně vhodný
Posudte, zda sťudent zvolil spróvný postup nebo metody řešení.
Postupné řešení zadání v částech 1 až 3 je logické , je však dáno již formulací zadání.
Nĺcméně mnoho popisů se V textu opakuje, a to místy aŽzcela identickými větami, místy naopak jsou konstatace
protichůdné!

odborná úroveň F_nedostatečně
Posudte úroveň odbornosti zóvěrečné próce, využĺťĺ znalostí získaných studĺem a z odborné literatury, využitĺ podkladů.
Posud'te též schopnost sťudenta vnĺmať řešenou problemotiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešenĺ
l.část práce je citací lGP a o odborné úrovni studenta nevypovídá.
V textu 2.části ie velké množstvíchvb faktických i terminoloeických.

Čeĺđ
vYsoKÉ
uČENĺ
TECHNlcKÉ
V PRAZE

t. lDENTIFlKłčĺĺí Úorur
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

Stavební jáma pro stanici metra Nemocnice Motol
ondřej Beneš
bakalářská
Fakulta stavební (FSv)

geotechniky
lng.Petr Nosek
Zakládání staveb a.s.

L/2

čĺsrÉ
vYsoKÉ
UčENĺ
TEcHNlcKÉ
V PRAZE

POSUDEK OPONENTA
zÁvĚnecľÉ pnÁce

Formální a jazyková úroveň, srozumiteInost práce F - nedostatečně
Posud\e správnost používóní formólních zópisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku próce a její
ce I kovo u srozu mite I no st
Práceje zasazena do období zpracování DSP pro danou stanicĺ - návrhy na úpravy v,,následujících projekčních stupních" a
v ,,doplňkovém lGP". Mnohé formulace jsou evidentně citacemi technické zprávy DSP - z formálního hlediska je tento
přístup, při vědomí, že stanice je již více než dva roky provozována, zvláštní'
Práceje z hlediskajazykového zcela nevyhovující, obsahuje hrubé pravopisné chyby, student nezvládá interpunkci,
v některých větách chybí podmět či přísudek a v těchto partiích se práce stává nesrozumitelnou. To se týká především části
2, část tje citací lGP a v části 3 vévodívýstupy z prograqmu GEo 5, kterým nelze nic vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjódřete se k aktivitě studenta při získávónĺ a využívóní studijnĺch materĺólťl k řešenĺ zóvěrečné próce. Posudte výběr
pramenťl. ověřte, zdo nedošlo k porušenĺ ciťační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vyjmenované zdroje a literatura jsou pro práci adekvátní.
Student jich však neužívá korektně, měnísvévolně terminologii, uvádí jiná faktická data, než která jsou v uvedených
zdrojích obsažena (viz např. kap.2.L.4.7. Trysková injektáž - porovnej se zdrojem ,,webové stránky Zakládánístaveb")
Takto užité texty pak nelze nazvat citacemi a zásady etiky a citační zvyklosti nelze posuzovat.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

lll. cEtKoVÉ HoDNocENí, oľÁzrv K oBHAJoBĚ, ĺĺÁvRH KLAslF!KACE

Shrňte aspekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uved'te případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě zóvěrečné próce před komisí.

Ačkoli v závěru práceje zpracován statĺcký výpočet na slušné úrovni, práce celkově nepřesvědčuje oponenta o tom, že se
student orientuje v dané problematice a velkým problémem je způsob vyjadřování, které je nesrozumitelné.
Práci nebyla věnována adekvátní péče, neboť pouhá jednokolová kontrola textu by nedovolila autorovi práci v tomto stavu
předložit k obhajobě.

otázky:
L. Prosím srovnat popis technologie podzemních stěn v kap.2.1-.4.6. s popisem v kap. 3.1.3.5'
2. Prosím vysvětlit zvláštní péči věnovanou svislé únosnosti podzemních stěn v kap'2.1.4'6. a porovnat plášťové tření

prvků pozemních stěn a pilot.
3. Prosím osvětlit fungování 4.kotevní úrovně v řezu B-B'.
4. Prosím vysvětlit pojem ,,efektivní" a ,,totální" zemní tlaky pojednané v kap.2'1.5.6'

Předloženou závěrečnou prácĺ hodnotím klasĺfikačním stupněm F - nedostatečně.
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